
 
 

1/5 
 
 

ANO XIV  N° 2246 – Quinta - Feira 02 de Fevereiro de 2023 
 P O R T A R I A N° 079 – 2023 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
Considerando a necessidade de suprir as vagas nas secretarias municipais 
em caráter excepcional e temporário, em virtude de substituições a 
profissionais temporariamente afastados de suas funções... 
 
Considerando a necessidade de convocação desses profissionais para a 
manutenção dos serviços público municipal... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONVOCAR POR TEMPO DETERMINADO o Senhor FELIPE 
MIRANDA ACOSTA no cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, conforme disposto no Art.99, da Lei Municipal nº 
335/90, contado   no período de 01/02/2023 a 31/12/2023.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 Aral Moreira - MS, 01 de fevereiro 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A N° 080 – 2023 

 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
Considerando a necessidade de suprir as vagas nas secretarias municipais 
em caráter excepcional e temporário, em virtude de substituições a 
profissionais temporariamente afastados de suas funções... 
 
Considerando a necessidade de convocação desses profissionais para a 
manutenção dos serviços público municipal... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONVOCAR POR TEMPO DETERMINADO a Senhora 
MARCIA VICENTE FERREIRA no cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, conforme disposto no 
Art.99, da Lei Municipal nº 335/90, contado   no período de 01/02/2023 a 
31/12/2023.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Aral Moreira - MS, 01 de fevereiro 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 
 
 

 

P O R T A R I A N° 081- 2023 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES a servidora CRISTIANE COSTA DOS SANTOS, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos contados 
a partir de 02/01/2023 a 01/02/2023 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 01 de Fevereiro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A N° 082- 2023 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - CONCEDER 120 (CENTO E VINTE) DIAS DE LICENÇA 
MATERNIDADE à servidora KAMILA RODRIGUES SENTURION, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos contados a partir do dia 27 
de janeiro de 2023, conforme Certidão de Nascimento disponível na Secretaria 
Municipal de Administração e Departamento de Recursos Humanos.   
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 Aral Moreira - MS, 01 de fevereiro de 2023 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A N° 083- 2023 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES ao servidor LEONARDO ANTUNES DOS SANTOS, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, com efeitos contados a partir 
de 01/02/2023 a 01/03/2023. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 01 de Fevereiro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 



 
 

2/5 
 
 

ANO XIV  N° 2246 – Quinta - Feira 02 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

3/5 
 
 

ANO XIV  N° 2246 – Quinta - Feira 02 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

4/5 
 
 

ANO XIV  N° 2246 – Quinta - Feira 02 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

5/5 
 
 

ANO XIV  N° 2246 – Quinta - Feira 02 de Fevereiro de 2023 
 

 


		2023-02-03T08:36:55-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




